

Protokół Nr 5

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej z dnia 21 października 2015r.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli członkowie Komisji Rewizyjnej obecni zgodnie z załączonym listem obecności stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszego protokołu, nieobecny był jeden radny A. Skawinski. W posiedzeniu uczestniczył również przedstawiciel Urzędu Gminy: Kierownik Referatu Ochrony środowiska i Gospodarki Nieruchomościami S. Izbicki.

Posiedzeniu Komisji przewodniczył Przewodniczący Komisji Rewizyjnej H. Szafranski.

Temat posiedzenia Komisji był następujący:

- Analiza sprawozdania ze zbiórki odpadów komunalnych za I półrocze 2015 r.

Po powitaniu zebranych i przedstawieniu tematyki spotkania Przewodniczący oddał głos Kierownikowi S. Izbickiemu.

Kierownik w pierwszej kolejności przedstawił odpowiedzi na następujące pytania: czy na terenie gminy są gospodarstwa, które nie zawarły umów na wywóz odpadów komunalnych, czy w związku z powyższym są procedury postępowania wobec takich osób. Odpowiedzi stanowią załącznik nr 2 do protokołu.

Następnie dokonał analizy sprawozdania ze zbiórki odpadów komunalnych za I półrocze 2015r., co stanowi załącznik nr 3 do protokołu. Poinformował również o ilości odpadów, które zostały ujęte w specyfikacji istotnych warunków zamówienia. Były to następujące wartości:

- odpady komunalne zmieszane – 4531,18 m³ za I półrocze, 6288 m³/rok – prognoza;
- odpady opakowaniowe – 2706,98 m³ za I półrocze, 5280 m³/rok – prognoza;
- szkło – 452,22 m³ za I półrocze, 960 m³/rok – prognoza;
- odpady budowlane – 59,92 t za I półrocze, 78 t/rok – prognoza;
- odpady wielkogabarytowe – 25,84 t za I półrocze, 34 t/rok – prognoza;
- papa – prognozowana ilość to 9 t – odbiór następuje na podstawie odrębnej umowy.

Kierownik dokonał analizy powyższych informacji stwierdzając, że pewne niedoszacowanie wystąpiło w przypadku odpadów zmieszanych. W pozostałych przypadkach nie ma zagrożenia. Poinformował następnie o konieczności dokonania pewnych zmian w zakresie postanowień dotyczących odbioru odpadów komunalnych, m.in. w zakresie pojemników, pojazdu lekkiego, który mógłby odebrać odpady z nieruchomości dalej położonych.

Radny J. Błoch zapytał jak wygląda procedura w zakresie szczególnie należności od mieszkańców, gdy upomnienia nie skutkują.

Kierownik odpowiedział, że w takim przypadku sprawa kierowana jest do sądu, jednak dotychczas nie było takiego przypadku. Mieszkańcy regulują należności, mimo opóźnienia.

Z kolei przewodniczący pytał o przyczynę niedoszacowania ilości odbieranych odpadów zmieszanych.

Kierownik odpowiedział, że prawdopodobnie wynika to z odbiorem odpadów z Okołowic.

Przewodniczący zgłosił, iż z jego obserwacji wynika, że wiele osób nie wystawia pojemnika co 2 tygodnie, albo wystawia niepełny.

Kierownik przyznał, że tak bywa, jednak nikt nie sprawdza ile jest w pojemniku odpadów – Ekoregion odbiera zadeklarowaną ilość pojemników.

Radni zgłaszali również inny problem – ekipa czasem nie zabiera dodatkowych worków, a jednocześnie nie zwraca uwagi na to, że niektóre pojemniki są niepełne.

Kierownik zapewnił, że Urząd w takich przypadkach interweniuje, jeżeli jest zgłoszenie od mieszkańca.

W dalszej kolejności głos zabrał radny K. Kowalski, który prosił o zwrócenie uwagi by pojemniki po ich opróżnieniu nie były pozostawiane na tzw. łopatkach na drogach wewnętrznych. Pytał także, czy istnieje szansa by do przetargu przystąpiła inna firma niż Eko-region.

Kierownik poinformował, że w obecnej chwili nie ma takich sygnałów.

Radny pytał jeszcze, czy istnieje możliwość innego rozliczenia ilości odbieranych odpadów jak tylko przez zakontraktowanie określonych ilości. Czy istnieje np. możliwość wyłączenia odpadów z terenu gminy.

Kierownik odpowiedział, że przeglądając oferty dotyczące pojazdów do odbioru odpadów zauważył tylko jeden pojazd, który ma wewnętrzny waga.

Radny pytał także o sposób rozliczenia Eko-regionu na wysypisku śmieci oraz, czy gmina ma zróżnicowane stawki za różne typy odpadów.

Kierownik odpowiedział, że firma rozlicza się na wysypisku za m³, natomiast gmina ma jednolite, zryczałtowane stawki, tj. ok. 50 tys. zł miesięcznie oraz ilość zadeklarowanych pojemników.

Radny J. Błoch pytał o inne firmy odbierające odpady działające w pobliżu.

Kierownik: Remondis, Eko-region oraz Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania w Łodzi.

Radny K. Kowalski zauważył jeszcze, że stawki za odbiór odpadów zbieranych selektywnie ustalone dla gminy powinny być niższe.

Kierownik odpowiedział, że obecnie trwają prace nad SIWZ, aby wprowadzić korzystniejsze dla gminy rozwiązania.

Dalszych uwag nie było.

Przewodniczący podsumował temat posiedzenia stwierdzeniem, że opinia dotycząca działania Eko-regionu za I półrocze 2015r. jest pozytywna.

Radny J. Błoch wyraził swoją opinię w sprawie – zbiórka odpadów jest dokonywana prawidłowo, nie ma tylko pewności co do ceny w nadchodzącym przetargu.

Dalszych uwag nie było.

Kierownik podziękował i opuścił posiedzenie.

Przewodniczący przypomniał, że w listopadzie komisja będzie się zajmowała kontrolą wykorzystania środków budżetowych przez kluby sportowe za I półrocze 2015r.

Radni uznali, że na posiedzenie należy przygotować materiały dotyczące ilości przyznanych dotacji, ich przeznaczenia, realizacji oraz rozliczenia.

Innych uwag nie było.

Przewodniczący prosił również o przygotowanie propozycji do planu pracy na 2016r.

Radni nie zgłaszali uwag.

Przewodniczący zakończył posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Henryk Szafrański